
Abstrakt 

Tato práce vychází z dlouhodobého etnografického terénního výzkumu, který autor 

prováděl v jedné z východoslovenských vesnic okresu Svidník. Základním tematickým 

rámcem práce jsou vztahy mezi Romy a Neromy ve sledované vesnici, a to s důrazem 

na aktérskou perspektivu místních Romů. Povahu těchto vztahů autor sleduje v 

synchronní i diachronní perspektivě, a to především v souvislosti se dvěma typy 

prostorové mobility, které však mají současně potenciál mobility socio-ekonomické. 

Prvním sledovaným typem je pohyb Romů z romské osady do neromské části vesnice, 

respektive do vesnic okolních, druhým pak přeshraniční migrace. Práce se současně 

zabývá vztahy v rámci sledované romské komunity, na jejíž vnitřní sociální diferenciaci 

se podílely právě úspěšně i neúspěšně realizované mobility. Pro širší uchopení studia 

lokálních vztahů využívá autor textů romistky Mileny Hübschmannové, dalších 

souvisejících případových studií z regionu východního Slovenska, ale současně i 

koncepty postkoloniálního myšlení s důrazem na dílo Frantze Fanona. Právě jeho dílo 

pak poskytlo širší rámec pro uchopení mocenské asymetrie lokálních vztahů mezi 

Romy a Neromy, jakož i internalizaci inferiorního postavení Romů, které takovou 

asymetrii doprovází. 

 

Klíčová slova 

Romové, romské osady, východní Slovensko, hranice, mobilita, migrace, sídelní 

struktura, interetnické vztahy, postkoloniální myšlení 


